ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOA THÁM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND  Hoa Thám, ngày 26 tháng 4 năm 2024

V/v vận động giúp đỡ hộ nghèo

theo địa chỉ năm 2024

Kính gửi:   - Các đơn vị Trường học, Trạm Y tế xã;

- CBCC xã, Công an xã, các ngành đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Văn bản số 797/UBND-LĐTBXHDT ngày 25/4/2023 của

UBND-LĐTBXHDT huyện Bình Gia về vận động giúp đỡ hộ nghèo theo địa

chỉ năm 2024.  Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 4/4/2024 về việc thực hiện

chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã

Hoa Thám.  Nhằm tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả thực hiện chương trình vận

động giúp đỡ hộ nghèo theo địa chỉ năm 2023 trên địa bàn xã, tạo điều kiện cho

hộ nghèo có thêm điều kiện thoát nghèo bền vững.

Để tiếp tục thực hiện Chuơng trình giúp đỡ hộ nghèo theo địa chỉ năm

2024 có hiệu quả, giúp đỡ được nhiều hộ thoát nghèo hơn nữa. Năm 2024

UBND xã tiếp tục đề ra mục tiêu phấn đấu mỗi cơ quan đơn vị, trường học, trạm

y tế giúp đỡ, hỗ trợ 01 hộ nghèo.

- Ủy ban nhân dân xã giúp đỡ 01 hộ nghèo.

-  Các đơn vị trường học gồm Trường Mầm Non, Trường PTDTBT Tiểu

học, Trường PTDTBT THCS mỗi đơn vị giúp đỡ 01 hộ nghèo.

- Công an xã, Trạm y tế xã phối hợp giúp đỡ 01 hộ nghèo.

-  Phấn đấu mức hỗ trợ ( Cây giống, con giống………..) mỗi hộ từ 06

triệu đồng trở lên.

Trong quá trình thực hiện giúp đỡ, cần phải nắm được tâm tư, nguyện

vọng và phân loại từng đói tượng để có cách tiếp cận và hỗ trợ thiết thực, hiệu

quả. Ưu tiên lựa chọn các hộ có ý chí phấn đấu vươn lên thoát nghèo nhưng do

thiếu vốn sản xuất, thiếu kỹ thuật,….

 Để thực hiện được mục tiêu đề ra, UBND xã Hoa Thám đề nghị UB Mặt

trận Tổ quốc, các đoàn thể xã, các đơn vị trường học, Trạm y tế xã các thôn thực

hiện một số nội dung sau:

1.  Đối với UBND, MTTQ, các đoàn thể xã

 - Xây dựng kế họach giúp đỡ hộ nghèo theo địa chỉ năm 2024, các đoàn

thể chính trị xã hội như Hội Nông Dân, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Đoàn

thanh niên, tuyên truyền vận động nhân dân phấn đấu vươn lên thoát nghèo.

 2.  Đối với các đơn vị truờng học, trạm y tế trên địa bàn xã

2

 - Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

 - Tuyên truyền, triển khai rộng rãi tới các cán bộ, công chức, viên chức

của đơn vị mình cùng chung tay đóng góp kinh phí tiếp tục, giúp đỡ hộ nghèo

trong năm 2024. Mức đóng góp mỗi các cán bộ, công chức, viên chức là 01

ngày lương/ người)

 3.  Đối với các đơn vị thôn trên địa bàn xã

 - Tiếp tục tuyên truyền, triển khai rộng rãi tới nhân dân về chuơng trình

hỗ trợ hộ nghèo theo địa chỉ.

 - Vận động hộ nghèo tham gia đăng ký thoát nghèo.

 - Đề nghị 8/8 thôn tổ chức hội nghị họp thôn, mỗi thôn lựa chọn ít nhất 01

hộ đăng ký nhận sự giúp đỡ (Ưu tiên hộ gia đình Chính sách, hộ nghèo). Tích

cực lao động sản xuất, không lười lao động, không vi phạm tệ nạn xã hội.

 - Lập biên bản họp thôn và danh sách các hộ đăng ký gửi về UBND xã để

làm căn cứ và họp xét để nhận sự giúp đỡ.

 4. Thời gian nộp danh sách đăng ký về UBND xã truớc ngày 15 tháng

5 năm 2024 (nộp cho đồng chí Hoàng Thị Sen Công chức VH-XH xã)

 Ủy ban nhân dân xã đề nghị các tổ chức, cá nhân cùng đóng góp ủng hộ

giúp đỡ hộ nghèo, thoát nghèo bền vững. Mọi sự ủng hộ xin nộp cho đồng chí

Hoàng Văn Sơn Công chức Tài chính – Kế toán UBND xã Hoa Thám. Hoàn

thành trước 30/6/2024.

 Đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể, các đơn vị, cá nhân cùng phối hợp tổ

chức thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trạm y tế xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Uy

		2024-04-26T10:21:28+0700

		2024-04-26T10:25:21+0700

		2024-04-26T10:25:21+0700